dictis; nisi quod dum dicitur habitus genitus exactibus potentiae cognoscitivae, non est sensus, quod sola cognoscitiva potentia formaliter accepta sit habitus capax, sed est sensus, quod quaecumque potentia capax habitus debet esse cognoscitiva seu formaliter, seu realiter; nullus enim est actus habitum gignere natus, qui vel non sit cognitio, vel cognitionem necessario non supponat, ut est omnis appetitio.

Videndum nunc, in quo subiecto habitus reperitur. Primum communiter censent, sensus externos habitum non suscipere. Ratio est tum ab experientia, tum à priori. sunt enim potentiae omnino naturales, ac determinatae ad unum, internoque appetitui subordinatae. quare si qua est difficultas, non ab ipsis, sed ab appetitu superanda est; atque adeò non in ipsis, sed in appetitu residere habitus debet arduitatis superativus. Verum hæc ratio debilis est; quia probat similiter, nullum esse in sensitivo appetitu habitum; hic enim phantasiae ita subordinatur, ut quodcumque ea proponat, ipse illicò amplectatur. quare satis esset habitus in sola phantasia. Germana igitur ratio desumitur ex dicendis de habitu in solis speciebus memorativis constituto, quarum scilicet capaces non sunt sensus externi.

Ex hoc ipso fit, multò minùs capacem habitus esse locomotivam, quæ nihil ipsa cognoscit, & despoticè appetitui subordinatur, & servit. acquiritur quidem per usum artis facilitas, & determinatio quædam non in mente solùm, sed & in materialibus organis, ut videre in iis est, qui citharizandi, saltandivè artem exercent. habitus tamen in mente est, eiusque potentiis motum imperantibus, ac dirigentibus. in corpore acquiritur dispositio quædam, & aptitudo maior ad obediendum animæ motus artificiosos imperanti. Sed hæc dispositio pertinet ad qualitates primas, vel secundas, estque  
 ita

ita in membris, ut in exterioribus instrumentis, quæ exercitatione ipsa aptiora redduntur.

De Phantasia, & Appetitu non hominis modo, sed bruti dicendum, quod capaces sunt habitus, bruta enim consuetudine sensim ad artificiosos motus disponuntur; iisque affluunt, ad quos solo naturæ ductu ire non possunt. hinc Augustinus lib. 83. qq. q. 16. *Animalia*; inquit, *bruta consuetudine sunt domita, & mansueta*. quid est autem fieri domita consuetudine, nisi habitu? Et D. Thomas l. 2. q. 50. ar. 3. ait, bruta posse considerari, ut operantur ex mero naturæ instinctu; atque ita in ipsis nullos habitus esse, & ut operantur ex imperio rationis, quatenus ab hominibus per quandam consuetudinem disponuntur ad aliquid operandum sit, vel aliter; atque ita in brutis habitus poni posse. Propterea Philos. 1. Met. c. 1. brutis disciplinabilitatem, & aliqualem prudentiam tribuit.

Denique in intellectu, & voluntate esse habitum, nemo dubitat. in voluntate quidem; quia hæc est potentia libera, adeoque indifferens ad opposita; & in multis indigens conatu difficultatis superativo. opus ergo habet principio inclinante, ac determinante ad unam partem. talis est virtus, tale vitium; à quibus disponitur homo ad rectè, vel secus cum facilitate operandum. in intellectu verò; quia substat arbitrio in omnibus veritatibus inevidentibus, & indifferentiam proinde habet: in evidentibus verò difficultatem patitur, tum sæpè in penetratione veritatis, tum semper in continentis studiorum exercitio. propterea debuit suis actibus facilitatem, & inclinationem acquirere, quam habitum appellamus. Tales sunt quinque; illi in Logicæ q. proem. recensiti, Intellectus, Scientia, Sapientia, Prudentia, & Ars.

C A P U T V.

*Num Habitus sit Qualitas specialis à speciebus distincta.*

**P** Suarez disp. 44. Met. sect. 4. contendit, facilitatem, quam in intellectu, & voluntate experimur, non à speciebus, sed à speciali qualitate provenire. etenim, inquit, ea facilitas tenet se ex parte potentiae, cum species teneat se ex parte obiecti, cuius est vicaria. Idem sentit Averſaqu. 49. sect. 2. asserens, hanc esse communem sententiam, & doctrinam; pro qua citat Aristotelem, D. Thomam, Capreolum, &c. Hurtadus, Arriaga, & jam Recentiores passim habitus à speciebus distinctos in intellectu non agnoscunt, & D. Thom. Soncinnatem, aliosque Thomistas pro se afferunt. quod attinet ad voluntatem, Hurtadus est testis, Doctorum omnium, excepto nemine, sententiam esse, dari in ea habitus inclinantes à speciebus planè distinctos. Sed non defunt tamen Recentiores ingeniosi, cum quibus sentio, hos ipsos nullos esse asserentes.

§. I.

*Nullus est Habitus à memorativis speciebus distinctus.*

**P** Robanda est praesens assertio seorsim de intellectu, & de voluntate; de phantasia enim, & de appetitu eadem est ratio. Incipio ab intellectu, & primùm huc traho D. Th. qui 1. 2. qu. 53. ar. 1. quaerens de habitus corruptione, ponit rationem dubitandi; quia nihil corrumpitur, nisi per adventum contrarii; speciebus autem intelligibilibus nihil est contrarium. hanc ut solvat, non negat suppositum,

*Philos. de Bened. T. III. V. situm,*

fitum, ut debuisset, si habitum à speciebus distingueret, sed aliò se vertit: admittit ergo suppositum de identitate habitus cum speciebus. Rursus q. 50. ar. 6. ut probet, in intellectu Angeli esse habitum, illud unum affert, quod eius intellectus cum sit finitus, & actui potentiam miscens, ut est in potentia, eget speciebus ipsum ad propriam operationem promoventibus, idem repetit in resp. ad 3. non alium ergo à speciebus habitum agnoscit in intellectu S. Doctor.

Ratione idem ostenditur. 1. Omnis experientia, ex qua inductus est habitus, in solis memorativis speciebus causam sufficientissimam habet. ergo non alia ab istis qualitas quaerenda, cui habitus ratio tribuatur. antec. prob. duo sunt, ad quæ præstanda habitus inducitur, facilitas, & inclinatio per actus frequentatos in intellectu acquisita utraque per species habetur. Ad cuius evidentiam adverto, duo esse genera specierum, de quibus præsens sermo esse potest, alia est species directa, quæ obiectum unum, ut est in se, repræsentat. alia est species memorativa reflexa, quæ non obiectum modo, sed actum etiam priorem refert, quo aliàs obiectum est cognitum. Omnis porò actus vitæ præsertim nobilissimæ, qualis est, quæ intellectu traducitur, cum delectatione coniuncta est, ut testatur Philos. 12. Met. t. c. 39. ubi, *Sensus, inquit, Vigilia, & Intellectus sunt maximè voluptuosa, & 9. Eth. c. 9. Vivere ex iis est, quæ bona, & jucunda sunt*: quod probat, & quia omnes id appetunt, & præcipuè boni viri, ac beati; & quia in vita cognoscitiva habetur reflexio quædam; nam qui videt, videre se sentit, & qui audit, audire, & qui intelligit, intelligit se intelligere. at sentire se vivere est per se jucundum, & delectabile; vita enim natura bonum est: bonum verò sibi inesse sentire jucundum. Hinc fit ulterius,

ut.

ut memoria nostrorum actuum non actus solum, sed & delectationem in iis exercendis perceptam nobis exhibeat. atque ex hoc illa est inclinatio, quam ad similes actus repetendos in nobis experimur. sic qui recordatur delectationis, quam ex opiparo cibo aliàs cepit, naturaliter inclinatur ad eundem iterum comedendum.

Addo, quod inclinatio ista vix, & ne vix quidem proficisci aliunde, quam à speciebus potest. inclinatio enim, de qua loquimur non innata est, sed elicitæ, quæ causam habet, posita natura voluntatis, in bono cognito quasi tali. Maior ergo inclinatio est à maiori cognitione boni, aut à cognitione maiori boni, illa ergo qualitas habet inclinare magis, quæ facit cognoscere aut magis, aut maius. hoc autem proprium est speciei, & non alterius omninò mortuæ qualitatibus. Saltem difficile explicatur; qua vi qualitas illa nullatenus cognitiva voluntatem inclinèt. qui enim potentia per se non propensa, nisi ad bonum apparens, sine ulla maiori vel in bono, vel in boni apparentia, possit fortiùs ad bonum impelli per physicam qualitatem perinde, ut grave per gravitatem fertur ad centrum?

Deindè facilitatem potentia habituatæ ita per species expono. 1. quidem, quia maior inclinatio à speciebus, ut probavi, derivata non stat sine maiori facilitate in operando; quæ enim jucundius facilius etiam agimus. *Difficultatem*, inquit Philos. *mei inur molestia, vel tempore*, quare qui tollit molestiam, tollit difficultatem, memoria ergo præteritorum actuum delectationem perceptam revocans, & futuram indicans, molestiam non præsentem solum, sed & præterita jucunditate, quam refert, aut minuit, aut abolet. 2. difficultas etiam tollitur, dum potentia minori conatu incumbere ad operandum debet: minus debet

conari, quò plures sunt causæ cooperantes. At species memorativæ cooperantur potentia ad similes actus eliciendos. minuunt igitur, aut tollunt potentia difficultatem.

Hoc totum confirmatur exemplo sensus interni brutorum, in quo adversarii plerique tum Suarez loc. cit. non alium à speciebus habitum agnoscunt. Nec juvat respondere, bruti phantasiam esse prorsus determinatã ad unum, cum intellectus ex imperio voluntatis moveri possit, ac determinari. Primò enim intellectus in omninò evidentibus à voluntate non pendet. ergo saltem in his non eget habitu. Deinde non semper intellectus à voluntate determinatur, sed sæpè prævertit omnem electionem: tunc ergo habitu speciali opus non habet. atquè ille est propriè habitus, vi cuius potentia libertatem antevertit: habitus enim ex repentinis cognoscitur, ut testatur Aristoteles 3 Eth. c. 8. ergo propriè habitus non est qualitas specialis, sed species.

Accedo ad voluntatem, & ex iisdem ostendo hic etiam munera habitus facilitantis species obire. Ut enim per actus intellectus, ita & per actus voluntatis species gignuntur memorativæ & actuum, & delectationis actibus adiunctæ, à quibus potest voluntas facilitari, & inclinari eo prorsus modo, quo dictum est de intellectu. Præter hæc à speciebus est alia ratio inclinans voluntatem ad similia prioribus actuum repetitionem; scimus enim per eas species actum v. g. temperantiæ, aut justitiæ sæpè aliàs nos eliciisse. hoc autem validissimum est motivum ad eos actus iterum eliciendos impellens. difficile siquidem nos ipsi damnamus; abstinere autem ab iis actibus esset quodammodo damnare nos ipsos, quasi antea non rectè, nec consultò fuisset operati. Hinc est in nobis pœnitentia difficilis, & in Angelis moraliter impossibilis. Sed de hac tota re iterum in Ethicis.

Ad

Ad idem nunc urgetur paritas ex appetitu brutorum, in quo si qua est facilitas, tota ab adversariis non paucis in species, & cognitiones reiicitur, idem ergo dici de voluntate potest. Quæ verò affertur disparitas ex hujus libertate, videtur omninò extrà rem, ex libertate enim fit quidem, ut facilitas, & inclinatio sit in manu voluntatis; non sic in appetitu, qui ab ea omninò determinatur, & rapitur. Cæterum hoc non tollit, quo minùs eadem, & ab iisdem causis possit esse in utroque facilitas. Finge esse in appetitu sensitivo, & rationali qualitatem illam specialem habituantem; nonne uterque ab ea eodem modo facilitabitur? quamvis voluntatem facilitabit sine determinatione ad unum, appetitum cum determinatione: quod non est ad rem habitus. idem ergo de facilitate inducta per species.

§. II.

*Satisfit contrariis argumentis.*

**O** Biic. 1. Species impressa tenet se ex parte obiecti, cujus est virtus, & est necessaria ad simpliciter operandum. habitus tenet se ex parte potentia, cujus est perfectio, & est necessaria solùm ad operandum facilè. ergo habitus non est species.

Promovet huius argumenti vim P. Maurus q. 35. de Anim. pulchro hoc discursu. Duplìciter potentia facilitari potest ad suos motus. 1. quia in-movente major est vis motiva. 2. quia in potentia ipsa, stante etiam æquali obiecti motione, maior est mobilitas. Sic navis faciliùs moveretur, vel quia ventus est major, vel quia, eodem licet vento: aptior est ipsa ad motum. Species cum fit obiecti virtus, facit solùm; ut obiectum sit efficacius motivum: quod non sufficit ad rationem habi-

tus, qui scilicet est potentia perfectio, adeoque debet illam reddere, ceteris paribus, facilius mobilem ab obiecto. sic navis non dicitur melior, quæ a majori vento, sed quæ a pari citius, faciliusque impellitur, sic non dicitur perfectior oculus, quod a perfectiori visibili efficacius, sed quod ab eodem; aut pari melius ad visionem movetur.

Resp. species, ut dixi, alias esse directas genitas ab obiectis, alias memorativas reflexas derivatas ab actibus. in his autem, non in illis habitum constituo. Species verò memorativas & requiruntur ad operandum circà obiectum non simpliciter, sed facilè: & non se tenent ex parte obiecti, sed potentia: sunt enim species non obiecti, sed actuum, ac delectationis ab actibus olim perceptæ; adeoque speciali titulo sunt perfectiones potentia suis sibi viribus illas comparantis.

Per hæc solvitur additum P. Mauri, ut enim si navis esset, quæ suo sibi motu vim talem acquireret, ut flante æquali vento, citius adhuc moveretur, perfecta navis esset: ita perfecta est potentia, quæ licet æqualem impressionem directam ab exteriori obiecto accipiat, vi tamen impressionum; quas ipsa sibi per suos actus in sevit, delectabilius, adeoque facilius obiectum amplectitur. Vis ergo maior motiva exhibita non est, ut perperam adversarii putant, vis maior obiecti, quasi obiectum ipsum crescat in virtute motiva, sed est maior ipsius potentia vis, quæ suis se operationibus ita instruit, ut, accedente impulsu non solum parè, sed etiam minore obiecti, celerius ad illud, faciliusque feratur.

Obiic. 2. Facilitas, quam per actus repetitos voluntatis acquirimus, non potest refundi in meliorem obiecti cognitionem, quam unicè faciunt species. Etenim si quis in comestione cibi vetiti nullum aliud malum agnoscat, quàm  
Dei

Dei offensam, si pergat illum comedere, acquirere facilitatem, & habitum. hic autem non habetur ex sola intensiori cognitione; quoties enim comedit, cognoscit & physicam bonitatem, & moralem malitiam comestionis; adeoque intenditur cognitio non solum bonitatis physicae, sed etiam malitiae moralis, deberet ergo simul inclinari ad cibum capiendum, & ad vitandum peccatum.

Hoc argumentum sententiam statutam ne tangit quidem. habitus non est species efficiens meliorem obiecti notitiam, sed est species memorans nostros actus praeteritos, delectationemque in iis exercendis perceptam, adeoque excitans complacentiam simplicem, & indeliberatam relate ad illud exercitium, quod apparet experimentaliter ut jucundum. quia ergo in casu dato comestionem cibi homo frequentavit, non verò aversionem à peccato, ad illam, non ad hanc habitum acquisivit.

Obiic. 3. Voluntati Christi Domini infusi fuerunt omnes habitus naturales virtutum. Si ergo habitus essent species, fuissent pariter infusa vitia; quia infusae fuerunt species perfectissimae actuum vitiosorum.

Resp. 1. vitium non esse quamcumque speciem, qua obiectum, & actus vitiosus cognoscatur, sed illam, quae est experimentalis, & nata tum elici ab actu pravo, tum excitare inclinationes ad similes actus eliciendos. haec autem excitatio non habetur praecise ex maiori representatione voluptatis existentis in actu pravo, sed ex proprio modo representandi eam voluptatem experimentaliter, ut à se olim perceptam. Haec species in Christo non fuerunt relate ad actus vitiosos, adeoque habitus in eo vitiosus non fuit. Resp. 2. species actuum vitiosorum non induere rationem vitii, nisi quatenus sunt proximè potentes excitare pravas inclinationes. quarum quia capax Christi volun-

tas non erat, species illæ rationem habitus non induebant.

Obiic. 4. Virtus vitio contrariatur, & in gradibus simul intensis esse non possunt, at species quæcumque possunt simul esse, ergo virtus, & vitium non sunt species. Conf. habitus corrumpuntur per actus oppositos, at species intelligibiles, quales acquiruntur per actus intellectus, & voluntatis nunquam corrumpuntur, ut supra dictum est, species ergo habitus non sunt.

Resp. Virtus, & vitium contrariantur non per exclusionem, sed per imminutionem virtutum, quatenus species inclinantes ad iustitiam v.g. non habent vim inclinandi, & excitandi complacentias in præsentia specierum recentium, & vividiorum inclinantium ad iniustitiam, quod si vis inclinandi sit iam minor, dicitur habitus iustitiæ imminutus: si nulla, dicitur habitus iustitiæ sublatus. ex quibus constat totam oppositionem habituum esse in hoc statu ratione specierum phantasticarum, quæ comitantur intelligibiles, & à quibus istæ habent, ut excitentur? & moveant. quid enim contingat circa oppositionem habituum in substantiis purè spiritualibus, non constat.

Per hæc patet ad conf. corrumpitur enim habitus voluntatis per actus oppositos non in ratione entitatis, sed habitus, h. e. in ratione potentis proximè inclinare ad actus: quam vim amittunt species intelligibiles ab actuum oppositorum vi inclinativa maiore, ut dictum est.

Obiic. 5. Nulla esset iuxta hanc doctrinam distinctio inter habitum intellectus, & voluntatis; omnes enim species pertinent ad intellectum, ad cuius scilicet operationes immediatè ordinantur. sequela est contra communem sensum, ergo.

Resp.

Resp. habitus istos distingui non per subiecta (intellectus enim, & voluntas una est realiter potentia) sed per hoc, quod habitus intellectus geniti sunt à cognitionibus, & ad cognitiones inclinant: habitus voluntatis geniti sunt à volitionibus, & ad volitiones inclinant. quare distinguenda est ea propositio, *Omnes species pertinent ad intellectum*; vera enim est, si sumantur ut species, h. e. ut virtualiter representantes: falsa, si sumantur, ut habitus, h. e. ut facilitantes, & inclinantes.

Instabis, hinc fieri, ut etiam in sensibus externis admittendi in hoc sensu sint habitus. nam etiam istarum sensationes vitales sunt, delectationem afferunt, & speciem sui memorativam relinquunt.

Resp. species ab istis memorativas non relinquunt immediatè, nec in ipsis externis sensibus, sed mediatè, quatenus efficiunt sensationem internam, à qua species memorativa relinquitur. quare habitus in solo interno sensu reflectente habetur; quamquam hic possit externas etiam sensationes respicere, sed tantummodo mediatè.

## C A P U T VI.

*Inferitur ex dictis, habitum non esse unam simplicem qualitatem.*

**R**epugnant huic illationi Thomistæ passim. Sed Scotus, Aureolus, Gregor. aliiq; apud Suarez. disp. 44. Met. sect. 11. quos sequuntur Rec. nostri ferè omnes etiam ii, qui habitum putant specialem qualitatem, consentiunt.

Probatum autem ex dictis. novus actus generat novam speciem sui memorativam. ergo ex frequentatis actibus non una, sed multæ species generantur; adeoque habitus ex his constans non una est, sed multæ qualitates,

V 5 antec.

antec. prob. primus, & alter actus ejusdem sunt virtutis quoad efficaciam producendi suam speciem. non ergo probabile est, quod primus suam producat, alter non producat. Neque dicas, quod secundus actus non alteram producit speciem, sed priorem firmat, radicaturque magis. Contra enim est per ea omnia, quæ superiori tomo adversus Thomisticam radiationem dicta sunt. Et quidem species prior concurrat ad productionem secundi actus; inclinatur enim, & faciliat eius productionem: quod ex dictis fit minuendo conatum potentia per simultaneam causalitatem. manet ergo prima species, dum gignitur secundus actus; per consequens maior ista firmitas non habetur per productionem speciei perfectioris, sublata imperfectiore. Rursus nec fit novum aliquem modum speciei affigendo; cum enim crescat speciei activitas, necesse est, ut addatur qualitas, non modus, qui cum activus non sit, activitatem augere non potest.

Hoc totum à fortiori est verum, ubi actus sunt diversæ inter se rationis: in quibus & experientia notum est, facilitatem ab uno acquisitam non juvare productionem alterius; quis enim ex eo præcisè, quod se exercuit per temperantiam, expeditur ad exercendam fortitudinem? cum possit cæteroqui contingere, ut maxime temperans sit minime fortis? & præterea recurri hic non potest ad vetus Thomistarum principium, quod nullum subiectum capax similis sit qualitatum ejusdem rationis; hic enim ut actus, ita & species substantialiter heterogeneæ gignerentur. Quod si actus licet diversi in unam omnem speciem conspirarent, aperiretur via unam in intellectu speciem obsectorum omnium agnoscendi, quæ quidem ab aliis, & aliis obiectis, modum aliquem de novo acciperet, quo ad eorum cognitionem concurrere posset.

Acc.

Accedit & ratio à priori; quia species producta ab actu non potest ab eo accipere, nisi perfectiones in ipso contentas; quæ cum differant à perfectionibus contentis in alio; non apparet, quo pacto possit ad alium effectivè concurrere. Hoc idem extendi potest ad actus eiusdem entitativè rationis; quia in his semper est distinguere actum ab actu saltem per extrinsecas circumstantias; adeoque species relicta ab uno non potest ad alium influere, qui sub iisdem circumstantiis experimentaliter non innotescit.

Unum est, quod solet obiici, futurum hinc, ut nulla scientia, nulla virtus esset simpliciter una. quare nec physica esset una scientia, nec iustitia una virtus, &c. quod videtur absurdum.

Sed absurdum non est, imò necessarium ex probatis, habitum non esse unam, sed multas qualitates. Num verò sit in habitu unitas compositionis, an solius aggregationis, disputatur ab authoribus. Equidem, si sermo sit de habitibus genitis ab actibus eiusdem rationis, censeo in iis esse unitatem compositionis intensivæ, qualis est in pluribus eiusdem qualitatis gradibus universim in superioribus asserta. Hanc unitatem in habitibus actus diversæ rationis spectantibus non agnosco; neque enim qualitates heterogeneæ natae sunt intensionem conflare. Cæterum in his, præcipuè in scientiis unitatem non aggregationis solum, sed etiam ordinis statuo; de qua re fatis in q. totius philosophiæ præcæmiali. In virtutibus est unitas desumpta à motivo formali, quæ est unitas non rei, sed rationis: de qua in Ethicis,

## Q U Æ S T I O Q U A R T A

*De Facultatibus Anima sensitiva.*

**H**Ujus animæ facultates in cognoscitivas, & appetitivas dividuntur. Cognoscitivæ aliæ exteriores, quinque scilicet notissimi sensus, Visus, Auditus, Olfactus, Gustus, & Tactus, aliæ interiores in quinque etiam species distributæ, Sensum communem, Phantasiam, Imaginationem, Æstimationem, Memoriam. Appetitiva non nisi una in singulis. De his pauca, & præcipua; ad omnia enim excurre-re, quæ sensuum singulorum sunt propria, non est unius voluminis. Sed prius aliqua de sensu universim adversus Atomistas sunt disputanda.

## C A P U T I.

*An sensus omnis tactu uno absolvatur; & an  
omnis sensatio in cerebro fiat.*

**A**Ntequam ad sensus singulos accedo, aliqua omnibus communia primo loco tractanda sunt, ne sæpius deinde repetantur. Sed prius exponendum est paucis systema ab Atomistis cum Epicureis, tum Cartesianis circa sensuum, sensibilibumq; naturam conceptum; ut appareat, an jure sit illi præhabendum, quod hætenus Peripatetici propugnarunt.

Convenit ergo 1. inter Atomistas universim omnis distinctæ qualitatis ocores, sensibilia non esse, nisi corpora ipsa per se impressionem in exteriora organa, & his mediis in cerebrum facientia. 2. impressionem istam nihil esse, nisi impetum, quo sensibilia aliter, & aliter movent localiter (alium enim motum non agnoscunt) externi sensus sedem, pun-  
gea

gendo, vellicando, astringendo, laxando sensorium, quæ est saporum vis, velidem undulatum reciprocè agitando, quæ vis est soni, & sic de aliis. 3. hinc fieri, ut omnes sensus ad tactum reducantur, ejusque species sint. impulsus enim localem percipere ad tactum pertinet. juxtà diversum porrò impulsus sensus distinguuntur; est enim impulsus adeò tenuis, qui percipi nisi ab oculo non possit: est undulatus, qui non potest percipi, nisi ab aure; & sic de aliis. quod totum nascitur à natura tum impulsus, tum organi ità fabrefacti à natura, ut huic non illi impressioni excipiendæ sit aptus. 4. impressionem exteriori sensui factam ab hoc ad cerebrum transmitti per nervos, ac spiritus animales ibi veluti ad vitæ fores in excubiis collocatos. qua autem ratione ea impressio cerebro communicetur, dissensio est. Cartesiani censent nervos fidium more intentos ità usque ad cerebrum esse, ut vel minimum in una extremitate tacti, impulsive eundem momento motum in alteram extremitatem derivent. Alii, quo nervos viderent ità tenso non esse, ut possint ad omnem impulsus moveri velut fides in cithara, ad spiritus confugiunt animales, qui irradiatione quadam ferè ut radii luminis ad cerebrum afferunt objecti exterioris impressiones. 5. consentiunt in eo, quod in exteriori sensu non nisi objecti impressio excipitur: hæc autem non ibi, sed in cerebro sentitur: & hoc volunt, dum aiunt, sensationem exterius inchoari, interius perfici. 6. hinc inferunt Cartesiani. sonum, colorem, saporem, &c. non esse aliquid in re extrà animam ( in hoc ait Legrandius *crassè decipi Aristotelicos*, dum putant sonum ex. g. qui aure excipitur, esse in aere, aut in corpore, quod vocant sonoro, &c. ) sed animam ipsam in cerebro quasi in curuli sedentem pro variis objectorū impulsibus variam sibi eorum ideam,

ideam, notionemque fingere, soni scilicet, coloris, &c.

Hæc sunt, nisi fallor, in quibus tota absolvitur circà sensus Atomistarum doctrina. addam nunc, quæ mihi in istis falsa videntur, & improbanda.

Falsum est igitur primò, corpora ipsa sensibilia sola locali impressione in sensus externos incurrere; nec aliud iis, quam motum communicare; adeòque sensus omnes ad tactum redigi. Hoc multa ostendunt. 1. quia in hac sententia quinarius sensuum numerus communi gentium omnium consensione firmatus omninò concidit; non quis omnia reducuntur ad tactum (ab hoc enim se expedient Atomistæ, unum sensum tactus esse secundum genus, sed quinque ejus esse species asseverando, quarum infima generis nomen sibi vendicet) sed quia sub tactu innumeræ forent species pro innumera modificati aliter, & aliter motus varietate. Profectò si sensus non est nisi tactus motum unum percipere natus, & sensibile non est, nisi corpus motu uno natum percipi, ut cohærenter quinque sensus asserantur. quinque sensibilia ostendenda forent, h. e. corpora quinque dumtaxat motus modificationes efficientia. At qui modificationes istæ innumeræ planè sunt pro corporum figura, mobilitate. & aliis cuiusque propriis qualitatibus. innumeri ergo statuendi sunt sensus.

2. Idipsum demonstrat notabilis, ac specifica organorum diversitas ad quinque specialiter sensibilia percipienda in structorum: quæ quidem frustrà sunt, si sensus non sit, nisi tactus; sic enim non aliud fuisset organum parandum, quàm quod tactui, ut est nomen specialis sensus à cæteris distincti, & per totum corpus diffusum, de facto paratum est. Quandoquidem hoc unum est satis ad omnes motuum differentias dignoscendas. hoc si negas. da motum, qui  
tactu

tactu non percipiatur. certè percussio, titillatio, corrosio, constrictio, laxatio, undulatio, &c. nomina sunt à vulgaris tactus perceptionibus desumpta: nec ullus est inter istos, qui manu etiam iudice non dignoscatur. quod autem ex his alius fit alio tenuior, & minor solum probat debuisse tenuiora in cute organa perfici, sensusque delicati, & exquisiti magis; non verò organa situ, conformatione, naturaque tam multum diversa.

Confirmatur. quaecumque contingit in sensibilibus impressionibus diversitas, per nervos, aut spiritus ad cerebrum communicatur iuxta Atomistarum sententiam. atqui ubique corporis praesto sunt eiusdem rationis & nervi, & spiritus animales (in his quidem substantialem diversitatem afferere esset hominis naturam ad sua systemata reluctantem trahentis) ergo ubique habentur partes omnium sensibilibus motionem excipere natae. in solo ergo vulgari tactu sensitiva vis absolvetur; & hoc uno lucem, sonum, saporem, odorem, si Superis placet, percipiemus. Accedit & illud, quod impressio per solidam nervorum substantiam propagata, non est, cur non possit a cute etiam excipi, quæ sensus non est hebetioris, quam nervi, cum nervis ipsa quoque partibus constet.

3. Si sensibilibus impressiones non sunt, nisi motus, organi, cuius est omnes discernere, deberet esse tactus exquisitissimus, ut quamlibet motionem posset excipere, & suam singulis objectis, à quibus provenit, tribuere. Atqui cerebrum, quod est commune discretivum tantum abest, ut tactum habeat exquisitum, ut potius obtusissimum sit, ac penè stupidum. non ergo impressiones sensibilibus merae sunt locales motiones. Mirum est, quod huic argumento adversarii respondent apud authorem Philos. in Regia Burgundia pertractatae phys. p. 3. tract. 1. dissert. 1. cap. 7. *Non necesse est, in-*  

quunt,

quiunt, ut organum anima precipuum sit exquisiti sensus: imo id sincero iudicio obesset maxime: atque ut visus organum omnis coloris est expers, & gustus organum nullo sapore imbui debet; sic commune sensorium exquisito sensu destitutum oportet. Mirum: inquam, est, quia ex hoc, quod visus carere debeat visibili, & gustus gustabili, arguitur, communem sensum debere non omni sensibili, sed omni sensu destitui: qua consecutione nihil ineptius.

Vis argumenti apparebit magis ex ratione, quæ ex nostra sententia datur carentiæ omnis sensus ) intelligo externos] in cerebro. Supponimus enim sensus speciei diversos ad specie diversa sensibilia ferri, ita ut visus ad audibile, auditus ad visibile, &c. extendi non possit. Si ergo communis sensus visus esset, aut auditus, &c. ad omnia sensibilia non ferretur. quare debuit his omnibus carere, & vires acquirere alterius ordinis eminenter illorum omnium contentivas, quibus si agula sensibilia novo, & altiori modo perciperet. At si omne sensibile est tactile; si omnis sensus est tactus; si sentire non est, nisi discernere motiones, & tactiones exteriorum corporum; qui sensus est perfectissime tactivus, est perfectissime omnium tactilium perceptivus. Sensus ergo communis exquisitè tactivus statui debuisset.

4. Non alia superest Atomistis via, qua sensibilibus impressiones deriventur ad cerebrum, quam impressio item localiter motiva per medium, quo moto, commune etiam sensorium impellatur, & excitetur. Atqui nullum est tale medium. quod num? nervi, an spiritus? Non nervi, qui scilicet non, ut perperam commentus est Cartesius, velut fides in cithara, sed reliquo corpori adnati, innexique ita sunt, ut cum eo planè continentur. quare nullum possunt impullam (præsertim minimum, qualis accipitur à luce, & sono, qui quidem in ratione

MOTUS

motus sensibilis non est) accipere, qui in mollis  
carneaque materia, quibus vestiuntur, non  
illicò frangatur, ac pereat, Non spiritus, qui  
tanta celeritate non possunt ad cerebrum ferri,  
quanta opus est, ut pedis tactio momento per-  
cipiatur. & quamvis possent, non apparet,  
quid valeant ad lucis, aut soni perceptionem  
spiritus influentes, quique perinde influunt,  
si vè ab uno, si vè ab altero corpore repellantur.  
Fingere autē, quod spiritus sigillentur ab obie-  
cto, ut cera ab annulo, unum foret ex lepidis  
commentis, quibus plena est Atomistarum  
Philosophia.

5. Aut potest aliqua sensio sine motu perfi-  
ci, aut non potest. si potest; ruat oportet  
Atomistica doctrina. si non potest; ruat oportet  
omnis memoria, omnique sensatio à dor-  
mientibus peracta; quæ certè contingit, nulla  
locali impressione ab exterioribus absentibus  
facta. de hac re plura vide quaest. cap.  
1. & 2.

Falsum est secundò in exteriori sensu nul-  
lam fieri obiecti perceptionem: Nam & anima  
ibi est ad sentiendū expedita, & plenè potens;  
& obiectum est præsens. quid ergo perceptio-  
nem impedit? Hoc etiam demonstrat commu-  
nis hominum consensus; quotquot enim su-  
mus, oculum videre dicimus, aurem audire,  
&c. hæc autem nomina sunt non impressionum,  
sed perceptionum. Postremò si sensus exterior  
non perciperet ipse, sensus nomine digni es-  
sent omnino nervi, per quos scilicet actio sen-  
sibilium propagatur; neque enim alia ratione  
sensus nomen meretur oculus, quàm quia ac-  
cipit impressionem obiecti, eamque ad oculum  
transmittit. hoc autem totum peragunt nervi:  
imò quò magis accedant ad principale sensoriū,  
eò magis sensuum munere fungí dicentur.

Jam videamus, quibus argumentis à præ-  
concepta hac opinione deicere genus huma-  
num

num tentent advertarii. Dum cessat, inquirunt; cerebrum apoplexia, vel alio morbo, sensus exteriores feriantur. solum ergo cerebrum percipit. 2. dum mens aliò intenditur, quæ coram sunt, apertis etiam oculis non videmus. Mens ergo in cerebro residens ea demum est, quæ unicè sentit, 3. qui manum habent, tibiamvè præcisam, de dolore in manu, aut tibia quandoque conqueruntur; quod non accidit, nisi quia perceptio non in partibus affectis, sed in cerebro fit.

Hæc quidem inania sunt. ad 1. & 2. dico in his casibus impediiri spirituum vitalium affluxum ad sensoria; vel quia meatus occluduntur, vel quia in cerebro ipso à nimia attentione detinentur. impeditis autem spiritibus, tollitur perceptio; quia non adsunt comprincipia ad agendum vitaliter materialem sensationem necessaria; & in mea sententia desunt vehicula specierum, sine quibus sensatio non contingit. Et quidem si otium externorum sensuum ab otio cerebri unicè oriretur, profundè dormientes ac somniantes, adeoque phantasiam, & cerebrum exercentes, deberent sensus etiam externos exercere. Tertium non est ad rem, quia in his sensibus simplicem dumtaxat perceptionem agnoscimus; non item comparativam obiecti disconvenientis quæ talis, quæ necessaria est ad dolorem, quod si ab hac perceptione sensibus deficiente arguas nullam sensuum perceptionem perindè facis, ut Cartesiani, qui cognitionem brutis negant propterea, quòd discursum non habent: quæ dicitur à Summulistis fallacia consequentis.

Falsum est tertio sonum, lucem, aliasque sensibilibus differentias nihil esse extrà animam; in quo Aristotelicos crassè errantes arguit Legrandus. Sed age, acutus Cartesianus crasso Peripatetico respondeat sic arguenti. Omnis perceptio est alicuius, & non sui unius per-

perceptio; qui enim cogitat, aliquid cogitat; & non solum cogitat se cogitare; quia de hoc ipso cogitare est verum, quod alicuius est cogitare, vel ergo ibitur in infinitum, vel devenietur ad obiectum à cogitatione distinctum; ergo perceptio soni, lucis, saporis, &c. est perceptio alicuius à se distincti. Sonus ergo, lux, sapor sunt aliquid à perceptione distinctum. Rursus vel aliquid in anima, vel aliquid extra animam. secundum est, quod intendimus. si dicatur primum; vel hoc aliquid in anima est cogitatio; atque ita redit, quod non sit, nisi cogitationis cogitatio, vel est impressio ipsa obiecti, seu motus localis ab obiecto in organo effectus; & hoc non dicit Legrandius, quin contradicat Philosopho suo par. 4. princip. Phil. ar. 197. ubi expressè negat haberi ullam istorum motuum in nobis ideam, h. e. notitiam. Quidam hæc Cartesianus; Non superest, nisi ut autumat, esse ideam alicujus fictitii, & chimerici, quales sunt omnes fere Cartesianorum ideæ phantasticis hypothesebus superstructæ;

C A P U T II.

De obiecto, & organo visus.

Q Uam hic sumo, eandem usque methodum in singulis sensibus scrutandis servabo, ut prius obiecti cuiusque naturam, à quo sensus movetur, tum organi, in quo movetur, indagem.

§. I.

Expenditur natura coloris.

V isibile duplex, Lucidum, & Coloratum.  
De luce satis multa lib. 1. qu. 4. cap. 3. exa.

examinandus nunc superest color, sit nè scilicet qualitas à luce distincta, an verò sit lux ipsa taliter ab opaco corpore terminata. Porrò color dividitur vulgò in permanentem, & transeuntem. primus est in corporibus semper idem, & luce undecumque afficiente, mutationem non patitur. secundus transit cum luce à certo situ radiante, quæ si situm variet, cessat color, sic sunt Iridis colores.

Dico 1. Color permanens non est lux, seu ignis incorporatus, ac sepultus in colorato, qui per variam mixtionem opacitatis, & diaphaneitatis varias colorum apparentias efficiat. Est contra Keplerum, Vitellionem, aliosque Neotericos illud discrimen statuentes permanentis à transeunte coloris, quod ille sit lux ingenita, iste extranea, & adventitia.

Prob. 1. in opposita sententia contingeret, ut ubi plus est ignis, & lucis, plus esset candoris. hoc verò falsum esse docet nitratus pulveris niger, & igne tamen abundans. 2. Pura terra, cui nihil sit ignis admixtum, visibilis certè est, quia opaca, adeoque apta terminare visionem. aliunde ergo visibilitas est, & color, quam ab igne inexistente. 3. Hoc quodcumque corporibus infossum, & colorem constituens, deberet quandoque apparere sine luce adventitia, aut non posset statim post lucis extraneæ adventum apparere. Per calorem enim aeris magis excitatur, & crescit ignis inexistentis, quàm per lucem extraneam primò accedentem, ergo calor est satis, ut color istiusmodi videatur. Accedente porrò luce ignis ingenitus non statim augetur; ergo quod primò videtur, non est talis ignis. 4. Non est, cur ad occultam istam, & invisibilem lucem recurra- tur, si omnia possunt per visibilem extrinsecus advenientem salvari. posse autem, dicenda ostendent.

Dico 2. Colores transeuntes in Iride, aut  
nu.

nubibus non sunt speciales qualitates à luce Solariter terminata reflexa, & refracta distincte. In hoc omnes conveniunt ; & prob. facile 1. in nubibus, quæ manentes eadem per successivum Solis recessum incipiunt primò colorem mutare ; tum prorsus amittunt. Colores porrò Iridis si quid essent in nubis roscidæ guttulis productum, totæ nubes colorari deberet secundùm omnem sui dimensionem ; neque enim est ratio, cur hæc potiùs, quàm illa gutta stabilem illum colorem acciperet. Ex quo rursus fieret, ut etiam decedentes coloratæ apparerent, alia rubra, alia viridis. Hoc idem manifestiùs est in vitreo prisma triangulari, per quod visa objecta Iridis colores induunt, quos in se non habere perspiciuntur. Neque verò fieri aliter ea coloratio potest, quàm per lucem diversimodis à vitro refractam.

Dico 3. Colores etiam permanentes distinguuntur à luce adventitia, à corporum opaca superficie ratione asperitatis, lævitatatis, porositatatis, & opacitatis diversæ alio modo, alioque reflexa.

Ex plurimis, quæ adduci possent ad hanc sententiam confirmandam, seligo . pauca .  
1. Nix alba est albedine permanenti ; undecumque enim aspiciatur, alba semper apparet. sed non est alba, nisi à luce reflexa ; & nullo modo à qualitate alia. idem ergo dici potest, & debet de omnibus coloribus. Min. prob. statim, ac fit spuma in aqua, oritur candor, non alia de causa, nisi quia lux amplior ab aqua in bullas conformata reflectitur ; neque verò alia mutatio contingit in aere, vel aqua, ex quorum commixtione fit spuma. Nix autem nihil aliud videtur, quam spuma frigore concreta .

2. Sola admixtione corporis extranei, quo varietur dispositio superficiei, variatur illi-  
cò

cò color, ut videre est in panno, qui madefcat, alterius statim coloris apparet. Non ergo est aliud color, quam lux taliter à superficie corporum reverberata.

3. Colores apparentes nihil habent à luce modificatà distinctum, ut probatum est, & conceditur, ergo idem dicendum de permanentibus, *conf. prob. 1.* Colores apparentes, & permanentes se invicem intendunt; ut videre est in vitro trigono, per quod visus color caruleus, aut viridis densior apparet; & in radio Solis rubescente, qui si incidat in corpus rubrum, rubescit magis. Sunt ergo colores isti eiusdem planè rationis; aliter intensiorem non facerent. Deinde si transiens corporis dispositio, qua lux reflectitur, aut refringitur, nata est facere transeuntem in luce colorem; non video, cur si eadem sit in corpore permanens, efficere non possit colorem permanentem.

4. Alba ad maiorem lucem apparent magis alba: nigra non magis, sed minus nigra, oppositum autem contingeret, si nigredo esset qualitas à luce distincta inhærens corpori; quæ proinde, ut albedo, quò medium est magis illuminatum, vividiorum sui speciem, ac viticentem deberet efficere, & apparere maior. Ratio autem huius experimenti in nostra sententia est facilis; albedo enim est lux in magna copia ad potentiam reflexa, quare quò lux est maior à corpore albo remissa, eò magis videtur album. at nigredo importat admixtionem umbræ, lucisque defectum; adeoque luce aucta, minuatur oportet nigredo.

Quæ colorem specialem qualitatem probant, pauca sunt, paucique momenti. 1. Colori color est contrarius. Luci nihil est contrarium. color ergo non ex lux. 2. Si color non est, nisi lux, omnes colores erunt eiusdem speciei: quod est contra communem sensum.

Sum. 3. Umbra est privatio lucis, sed non est privatio coloris: quis enim hoc dicat? Lux ergo à colore distinguitur. 4. Idem color videtur, sive corpus à Sole, sive à Luna, sive lucerna illuminetur, sed lux tamen non est eadem. alius igitur est à luce color.

Ad 1. dist. min. luci secundùm se spectatæ, concedo: spectatæ ut coloris rationem subit per umbræ admixtionem, nego minorem. responsio patebit ex dicendis. & quamvis hic non intercedat rigorosa contrarietas, qualis est inter calorem, & frigus; est tamen minùs rigorosa per exclusionem mutuan ab eodem medio. Ad 2. non sequitur omnes colores eiusdem fore speciei; quia cum lux in ratione coloris constituatur per mixtionem umbrarum, patet, quod hac variata, varietur lux in ratione, ac specie coloris, quæ tamen est illi accidentalis. Ad 3. Umbra est privatio lucis in esse lucis, sed non in esse coloris; hinc autem fit lucem à colore distingui, ut inclusum ab includente, quia color præter lucem involvit umbram. Ad 4. primò falsa est maior; apparet enim aliquo modo diversus color corporum ad diversi generis luminosa expositorum. 2. Si apparet idem, exinde est, quod lux eodem modo, h. e. cum eadem umbrarum admixtione ab opaco reflectitur, ut constabit ex dicendis.

Difficultas non est, ut explicetur, qua ratione lux possit tantam colorum varietatem subire. Primò est certum, lucem colorari sola refractione, ut videre est in prismatico trigono. Secundò est certum colorari sola reflexione. apparet hoc, dum in auro, aliove corpore levi lineæ minutæ imprimuntur; ex his enim exiit lux colorata: quod animadvertes, si in cubiculo undique clauso solarem radium per exiguum foramen exceptum lineis eiusmodi termines; nam tunc in proximum parietem album

album tractus in filient luminis colorati. 3. est certum in Iride fieri lucis colorationem refractione simul, & reflexione. Iam quo pacto id contingat, explicandum.

Dico 4. Nulla entitas nova in luce produci- tur, dum coloratur. Nulla enim est probabi- lis causa eiusmodi entitatis productiva, cum eodem modo lux coloretur, sive per vitrum, sive per aquam, sive per vinum transiens. Et quidem si vitrum haberet vim producendi eam entitatem, omne vitrum eam haberet, adeoque per quodcumque vitrum lux tran- seat, eodem debet pacto colorari. Demum, quæ lux coloratur transiens per unum prisma, colorem amittit transeundo per aliud. Jam qui fieri potest, ut entitas illa producta ab uno vitro destruat ab alio eiusdem rationis, & figuræ?

Dico 5. Luminis coloratio non consistit in determinata lucis intensione, quasi maxima lucis intensio sit albedo, minima sit nigredo, & mediæ intensiones sint mediæ colores. Etenim lumen propagatur per medium uni- formiter difformiter. quare si varius color existeret ex varia luminis intensione, deberet decrescens lumen diversimode colorari. quod apparebit manifeste falsum, si opacum lumi- noso sensim admoveas, ac removeas. Acce- dit, quod radii Solis, & Lunæ sive intensi, sive remissi trigono vitreo excepti eodem mo- do, & ordine colorantur, nisi quod vivacitate differunt. non sunt ergo ii colores addicti cer- tæ luminis intensioni.

Dico 6. Albedo, & nigredo videntur pro- babiliter modificationes lucis tantum reflexæ. corpora enim superficie sua ita sunt dispo- sita, ut plus minusve lucis ad oculum re- mittant, seu id contingat ratione asperitatis, dum prominentes particule sunt diversimodis conformatae, seu ratione porositatis maioris, mi-

norisve, sive ratione utriusq; id sanè certum est, lucem à corporibus non omninò continuatà reflecti, sed aliquatenus umbrarum admixtione. Jam si eiusmodi interruptio minima sit, ac penè nulla, candidus color existit; hic enim videtur propriissimus lucis color, ubi à fumis extraneis non alteratur. si interruptio sit multa, color habetur niger. in nigris siquidem corporibus plurimi pori, & cavitates microscopio deprehenduntur, in quibus lux infoditur, nec nisi modicè reflectitur. Hinc nigra corpora æstivo Soli exposita citius, ac faciliùs incalescunt, caloremque diutiùs servant; cum alba & serius calefiant, & citius calorem amittant. Ratio est ea ipsa, quam dixi, quod nigra lucis, calorisque intra poros plurimum accipiunt; cum alba minus porosa plurimum à contrario remittant.

Dico 7. Colores medi non reflexione sola, sed etiam refractione aliqua contingunt. Constat ex coloribus in Iride, ac prismate apparentibus, in quibus lux sine refractione colores illos medios non accipit, Cæterùm solam reflexionem non sufficere, constat in auro quod quamvis plus lucis, quam argentum reflectat; est enim corpus argento compactius, atque adeo minus pororum plusque lucis proinde reverberans; argentum tamen albicat: aurum flavescit: quod oriri non potest, nisi quia aurum non reflectit modo lucem, verum etiam certo modo refringit. Et quãvis ad refractionem requiratur diaphaneitas, qua videtur carere aurum etiam in laminas tenuissimas expansum; non tamen est ita ut videatur. multa enim corpora, quæ apparent opaca, aliquid diaphaneitatis admiscunt; sicuti diaphana, utcumque ex toto perspicua videantur, aliqualem habent opacitatem, ut constat in crystallo etiam purissima, quæ cum lucem reflectat, necessè est, ut aliquid opacitatis admittat.

Jam verò quid efficiat in luce refractione, ut illam tam variis coloribus pingat, hoc est expli-

catu nimis arduum, atque ut equidem puto; ha-  
ctenus omninò ignotum. Cabeus censet exindè  
esse, quod radius magis, aut minùs opacatur, h. e.  
ut eius mentem interpreter, plus, minusve um-  
brarum admiscet. hoc probat in prismatico, in quo  
qui radius transit per minorem vitri crassitiem,  
adeoque opacatur à medio minus, purpureus eva-  
dit: qui transiens per crassitiem maiorem opa-  
catur magis, fit viridis: qui per maximam, purpu-  
reus. P. Grimaldus in opere posthuma de Lumi-  
ne totam colorum economiam ad lucis propaga-  
tionem rectam quidem physicè, sed mathematicè  
fluctuantem, & crispata redigit; atque hinc per-  
inde, ut sonum in aure, apparentias, impressio-  
nesque diversas in oculo facere opinatur. Alii  
aliam viam ineunt; sed nullam, quæ difficultate  
careat, atque intellectum quietet. Non est ergo,  
cur his immorer ulterius.

Coronidis loco superest, ut ostendam, quæ  
de colorum natura haectenus dixi, ab Aristotelis  
doctrina non abhorre. Et quidem Philos. du-  
plicem coloris definitionem tradidit, alteram 2.  
de Anim. t. 67. alteram de sensu, & sensibili c. 3.  
prima sic habet: *Color omnis motivus est ejus,  
quod est perspicuum in actu. secunda sic: Color est  
extremitas perspicui in corpore nominato.* Sensus  
primæ est, colorem esse eam corporis dispositio-  
nem, qua potest per medium actu perspicuum,  
seu illuminatum movere potentiam ad sui visio-  
nem. Sensus secundæ est, corpus terminatum, seu  
opacum in sua extremitate, seu superficie habere  
eam dispositionem, qua taliter coloratum dici-  
tur; quatenus eam lucem reflectendo, refringen-  
doque varias proportionales efficit lucis, & umbre  
ratione quarum diversimodè lux coloratur: quod  
ipsum videtur innuere idem Aristot. loc. cit. de  
sensu, & sensibili, ubi ait differentia colorum de-  
lectabilium haberi secundum proportionem, &  
consonantiam, ut in numeris, colores verò ocu-  
lis molestos in dissonantia, & improportione  
consistere.

§. II.

*Organum visus, & locus visionis exponitur.*

**I**N oculo triplicis generis partes sunt, aliae nutritioni destinantur, ut venae, & arteriae: aliae motui vel efficiendo, vel facilitando, ut muscoli, adeps, glandulae, & lymphatica vasa: aliae visioni perficiendae, ut nervi optici, tunicae, humores. Missis equidem primis duabus, quae aut communes sunt cum aliis partibus, aut oculus non sunt, sed illum servilem in morem circumstant, ad tertias accedo, quae oculum ipsum, seu, ut loquuntur, oculi bulbum constituunt.

Incipio à tunicis exterioribus minus praecipuis, nec totum oculum ambientibus, quae duae sunt. altera omnium extima dicitur *Adnata alba*, vulgo *album oculi*; estque coestensio pericranii (membrana hoc est cranium extrinsecus vestiens) crassior, sed exquisiti sensus, arterioli, venulisque distincta. altera priori immediate supposita *Innominata* Columbo dicta *Tendinea* Plempio, est tendonum musculorum productio per tenuem expansionem: ex quo Anatomici plures hanc non tunicis, sed musculis accensent. Utraque haec tunica totum oculum, ut dixi, non ambit, sed definit ad circulum illum coloratum circa pupillam, quem circulum *Iridem* appellant. Praeter has in bobus, aliisque brutis praesertim avibus, alia est exterior membrana per se mobilis, qua oculos claudunt, palpebris aperiunt.

Interiores, eaeque praecipuae tunicae tres numerantur, quae omnes per nervum opticum tribus item partibus, veluti canalibus, constantem à cerebro producuntur. Prima est *Cornea*, quae simul cum extima nervi optici parte à *dura matre* (meninges haec est, seu tunica durior, & externa cerebrum amplectens) derivatur. duca est (hinc *Sclerotica* appellatur) ex posteriori parte opaca, ex anteriori diaphana, ubi potissimum

num *Corneæ* nomen obtinet, hæc autem totum oculum, velut capsula, involvere habet. solida est, ut ab externis noxiarum incurfionibus munit: perspicua est, ut lucem, speciesque transmittat.

Altera tunica multo præcedente tenuior unâ cum media nervi optici parte à *pis marre* (tunica hæc est altera, seu meninges interior, molliorque cerebrum ambiens) ad oculum descendit; & ubi interius humores continet, *Choroides*; sed anteriore parte, ubi crassior est, & in medio ad radiorum transmissionem perspicua à cornea avulsa, & in sinum curvata, ut aqueum humorem excipiat, *Rhagoïdes*, sive *Vuca* nuncupatur. Hæc quidem interius in oculi fundo variis coloribus imbuatur (in homine plerumque obscurior est, quam in animantibus reliquis) & hinc varii etiâ colores in Iride existunt.

Tertia tunica simul cum intima parte optici nervi à substãtia ipsa cerebri creditur derivata. Verum *Diamerbroekus* antea citatus id negat, quod scilicet hæc tunica vix aliquam habeat cum cerebro similitudinem, cum recipiat vascula sanguifera, qualia in cerebro nulla sunt: quare potius eam putat peculiarem substantiam, præcipuam organi visorii partem. Quidquid de hoc sit, tunica hæc est ex substantia molli, ac mucosa, filamentis innumeris, nervulisque contexta (ex hoc *Retine*, seu *Retiformis* nomenclationem accepit) tenuis; & candida. Desinit ad Iridis extremum in quosdam pilos; seu fibrillas, quæ aliis *Ligamentum ciliare*, seu *Processus ciliares* dicuntur, quarum ope oramen vuçæ contrahitur ad arbitrium, ac dilatatur; & crystallinus humor leniter antrosum, retrorsumque movetur pro visus necessitate.

Humores item tres in oculo sunt, *aqueus crystallinus*, & *vitreus*. *Aqueus* anterius spatium occupat, & corneæ admotus, vuca, ut dixi, continetur. fluidus est perinde, ut aqua. Usus eius est

est reliquos duos humores paulò densiores cum  
 yuca ipsa, retinaque humectare: corneam di-  
 stendere: radios refringere, ac dilatare. *Cry-*  
*stallinus*, seu *Glacialis*, crytallo similis, ac gla-  
 ciei, reliquis humoribus solidior, sed non ita  
 ut crytallum, aut glaciem æquet, maxime per-  
 spicue est. tunica obvolvitur speciali *Aranea*  
 dicta, qua quidem non minus & ipsa pellucida  
 à cæteris humoribus secernitur. Situs ipsius est  
 è regione pupillæ, ubi intra araneam suspendi-  
 tur proportionaliter ad aranei situm in suorum  
 filamentorum centro. Speciem habet lentis, ex  
 antica tamen parte circularis, ex postica hy-  
 perbolicæ. Usus est, lucem è pupilla transfu-  
 sam refringere ad perpendicularem, atque ita  
 conjungere radios, ut in punctum ad retinam  
 desinant, veluti ad focum; unde & distincta in ea  
 fiat objectorum pictura. Hinc est, quod cum ex  
 morbo, vel alio defectu non par est in omnibus  
 crytallini figura, sed modò magis, modò minus  
 justo globosus sit; contingit ea videntium varie-  
 tas, ut quidam distantia confusè, propinqua di-  
 stinctè videant, qui & *Myopes* dicuntur, crytalla-  
 lino globoso nimis utentes, adeoque cavo per-  
 spicillo juvandi, quidam propinqua confusè,  
 distantia distinctius perspiciant, qui dicuntur  
*Presbytæ*, & crytallinum habent globosum mi-  
 nus, ideoque convexo perspicillo muniendi. Sed  
 hæc innuisse satis sit. latiore de his tractatio-  
 nem optice remitto. Tertius demum humor  
*Vitreus* tenuissima pellucidaque tunica, *Vitrea*  
 etiam dicta, convestitus, fundum oculi ad reti-  
 nam obtinet, & crytallino substernitur. Vitro  
 fuso similis, aqueo minus, crytallino magis flui-  
 dus, triplo vel quadruplo aqueum, quintuplo,  
 vel sextuplo crytallinum mole superat. ad re-  
 tinam convexus, ad crytallinum concavus est,  
 ubi eundem excipit: cætera planus. Usus eius  
 est radios à crytallino immixtos aliquantulum  
 dilatate, ac retinæ tradere.

Post hæc inquirendum, ex tot partibus quæ potissima sit, ubi visio perficiatur. Mitto antiquiorum opiniones, quorum alii crystallinum humorem, alii nervos opticos, præsertim ubi invicem nectuntur, visionem fieri opinantium; hæ enim apud opticos obsoletæ jam habentur, & ita evictæ, ut probabilitatis ne umbram quidem amplius retineant. Communis ergo sententia pro Retiformi pugnat, nisi quod nuperrimi Recentiores stare malunt pro Choroides: nec desunt, qui utrumque jungentes, retinam, & Choroidem per modum unius visionem efficere contendunt.

Equidem puto non recedendum à veteri, & communissima sententia Retiformi tribuente præcipuas, & primas in videndo partes. hoc quidem plura sunt, quæ mihi efficaciter probant.

1. quia retina specialis est substantia, qualem in alia corporis parte nullam aspiciamus. jam quid congruentius, quàm videndi officium oculi proprium propriæ item, specialique substantiæ fuisse à natura delegatum? Sic in reliquis organis eiusmodi specialissimam partem in decursu ostendimus proprium cuiusq; sensorium.
2. Retina per intimam nervi optici partem cum cerebro continuatur, cum Choroides non sit, nisi productio meningis. quare probabilius est id muneris exequi Choroidem in oculo, quod meningem in cerebro: id Retinam, quod cerebri substantia. Meninges autem non ea est, quæ sentit; ergo nec Choroides ea est, quæ videt.
3. Quod Retina aliquatenus diaphana sit, tantùm abest, ut vim illius visivam infringat, ut confirmet potius; nam rerum imagines hoc pacto illi altius insidentes potest melius percipere; cum enim tenuissima sit, picturam objecti vertere, ac confundere non valet. Rursus diaphaneitas est propria corporis nullo colore præditi, qualis debet esse ea pars, quæ omnis coloris sentiendi sit capax. Choroides autem colorata est,

est,

est, & ad nigredinem accedit: quod est proprium corporum valdè porosorum, quæ lucem non servant distinctam, sed cōfusam infodiunt.

Idem demum conficitur ex eo, quod nullum est sufficiens pro Choroide argumentum. Quod enim primò obiiciunt, quod Retina non sit membrana, nec nervis, sed venylis potius, & arteriolis constans, probat oppositum; sic enim apparet, eam esse specialem substantiam oculi propriam. Neque verò, quod cerebrum nervi vis non constat, arguit quisquam, illud non esse commune sensorium.

Quod obiiciunt secundò, quod cum pupilla soleat dilatari, & alterari; hoc autem tantum à Choroide esse possit, quæ fibras cum vacua continuatas adducere valet, ac relaxare; nihil est: Nam primò non desunt qui hoc munus tribuant Retinæ fibrillis, seu filamentis per ipsam dispersis hoc præstanti. Deinde ut Retina hoc non valeat, quid inde? non debet pars oculi princeps omnia per se efficere, quæ ad videndum sunt necessaria; ad hoc enim aliæ sunt partes datæ, ut cætera ministeria exequantur, atque ubi opus est, serviant.

Opponunt 3. facis accensæ lumen à Choroide, quæ una est perfectè opaca, sic regeritur, ut canis oculus de nocte lucidus appareat. quod si ità est, Retina Choroidei proxima ex illa forsi luminis reflexione tam vehementer afficietur, ut ab obiecti multò minori lumine perfusi moveri non possit. Resp. facis lumen non à Choroide, sed à cornea, vel etiam crystallino regeri, à quibus scilicet obiectorum imagines ità reflectuntur, ut inde foramen Vucæ pupillæ nomen obtinuerit. Non ergo ex Choroidis reflexione, quæ nulla est, tum propter eius obscuritatem, non propter luminis in aliis oculi partibus refractionem, periculum ullum Retinæ timendum, quo à visione impediatur.

Opponunt 4. experimentum, quo rem suam

vifi sunt adversarii demonstrare. Sint tria obiecta A B C ( res v. g. paginae rotundae ) parieti ad oculi altitudinem affixa. Jam si proximus parieti oculum in A intendas, omnia obiecta videbis. Sed si sensim recedas, intendendo semper aciem in idem A, continget, ut videas A, & B, sed non C, quod est medium. Idque, inquiunt, accidet, etiam si chartaceus orbis sit valde amplus, & diametrum habeat unius pedis, si oculus ab eo per novem, aut decem pedes distet. Huius experimenti ratio est ex visione facta in Choroidae, quae scilicet cum sit perforata in oculi fundo, ubi definit in nervum, consequens est, ut eò incidens obiecti imago non videatur. hoc idem de Retina asseri non potest, quae per totum oculi fundum est aequaliter fusa, adeoque ubique apta ad imagines efficiendas, formandamque visionem.

Resp. me hoc experimentum, facile cæteroqui parabile, tentasse sæpius, semper tamen sine successu ab adversariis narrato. quin etiam utcumque à pariete recedo, nihil parietis me fugit; deberet autem, si vera sunt, quae dicuntur, pro charta non visa, aliquid obscuritatis foveae in morem in muro deprehendi: quod tamen nec mihi, nec aliis; quos in subsidium advocavi, contigit unquam, quare suspicio est, unum hoc esse ex tot præstigiis, quae videre oculis ipsis videmur eo uno, quòd mente percepta sunt.

### §. III.

#### *Ratio elicienda visionis declaratur.*

**P**Rincipiò Platoniorum occurrit opinio, visionem fieri putantium per aliquid à potentia ad obiectum, non ab obiecto ad potentiam emissum. Probari potest 1. ex oculi figura convexa, dando scilicet, atque emittendo, non item accipiendo nata. 2. ex animalibus, quae noctu vident, adeoque dum nihil ab obiectis recipiunt, sed solùm emittunt. 3. quia obiectum debet fieri

potentiæ præsens ; nec potest nisi per radios visuales ab ea emissos , & obiecta , ut solet baculus , prætentantes .

Verùm hæc sententia penitus obsolevit , nec est inter tot Novatores , qui eius patrocinium susceperit , cum facile tamen id fuisset Cartesio totam visionis œconomiam per contractiva tentamina explicanti . Cæterùm si expectanda non sit actio ulla obiecti in oculum , nihil est , cur de nocte etiam perfectè non videamus , in qua scilicet ità est ex parte sua expeditus oculus ad videndum , ut de die . Si verò expectanda sit motio obiecti , nihil est , cur per radios istos emissos visio sit explicanda ; maximè cum visio , quæ vitalis est actus , non in obiecto , sed in oculo sit perficienda . Alia , quæ hanc sententiam improbabilem reddunt , videri possunt apud authores passim .